Quartò non obstat dictum Statutum, quia cessat illius effectus, eo quod illud non tollit possessionem naturalem antea captam per alium, nec ab eo impeditur capiens, quin eam sic prius captam habeat, & retineat, adeò vt stante tali alterius detentione, hæres non possit obtinere manutentionem, non obstante Statuto de continuanda possessione in hæredem, quia eius propter hoc inter- 35 uersa est possessio, vt pulchrè dixit Rot. apud Veral. decis. 201. numer. 4. part. 2. qui est casus noster, quia post mortem patris dictæ D. Iuliæ, Episcopus confe- rendo liberè dictum beneficium, vt vidimus, fuit im- pedimento, ne possessio transiret ad eam, quoniam hæ- redi non est concedenda manutentio vigore dicti Sta- 36 tuti, quando aliis medio tempore effectualiter ingressus est possessionem naturalem, sed Statutum habet locum tantum, quando adhuc nemo ingressus est eam, vt post Alex. conf. 82. num. 4. lib. 2. Natt. consil. 237. num. 4. Menoch. consil. 665. num. 5. Tusch. verbo Possessio, conclus. 406. num. 12. Handed. consil. 18. num. 1. lib. 2. Surd. consil. 491. num. 12. lib. 4. Pacific. de Salu. interd. inspect. 3. cap. 2. num. 353. pulchrè Gratian. disc. 954. num. 13. Cyriac. controu. 12. num. 12. lib. 1. Rot. di- uers. decis. 159. num. 5. part. 4. Peregr. de fid. art. 47. num. 14. 15. Ludouic. Post. d. obser. 55. num. 81. Farin. decis. 263. num. 2. part. 2. Ludou. decis. 258. num. 7. 9. Coccin. decis. 488. num. 3. Quod in casu nostro tanto magis habet locum, vbi dicta D. Iulia hæres dicti D. Gabbi nunquam impugnauit collationem Episcopi, propter quod magis intricata, & offuscata remanet eius possessio, quod sufficit ad denegandum ei mandatum de manutenendo: Verall. decis. 202. num. 1. part. 2. Gonzal. ad a. reg. 8. Cancell. gl. 45. §. 2. num. 39. vbi alios allegat.

Quintò non obstat dictum Statutum, quia dato etiam quod dicta D. Iulia esset in quasi possessione præsentandi, 38 vtique talis possessio sibi prodesset contra admittentem, sed contra successores in iurepatronatus gentilitio, qui- bus ille non potuit præjudicare, nihil inuat: DD. in c. 1. de iurep. in 6. Lambere. d. tract. lib. 1. p. 2. quast. 2. art. 8. n. 6. Molin.

Molin. de primog. Hisp. lib. 1. q. 24. n. 31. Ferret. conf. 134. num. 12. lib. 1. Rota apud Farinac decis. 284. num. 8. p. 1. & propterea cum hic D. Horatius de Codelupiis sit successor in dicto patronatu, ei non praeiudicat quasi possessio dictæ D. Iuliæ, si quam habet.

Nam ubi constat, ad quem verè spectat iuspatronatus, presentatus à vero patrone, antequam alius instituatur, præfertur præsentatio à patrono putatio existente etiam in quasi possessione præsentandi, quia causa proprietatis absorbet causam possessionis, cùm de proprietate prius constituerit, ad textum in cap. cùm dilectus, de caus. poss. & prop. & in cap. consultationibus, ubi Abb. num. 9. versic. quod ego, de iurepatr. Dec. conf. 149. num. 2. vers. & retenta. Cittad. de iurepatr. part. 6. art. 3. quest. 7. num. 16. Lambert. codem tract. lib. 2. part. 1. art. 6. quest. 3. num. 4. vers. Tertius est. Gabriel conf. 185. num. 20. lib. 2. pulchre Rota divers. decis. 167. num. 10. part. 2. Farin. decis. posth. 180. num. 2. & decis. posth. 735. num. 1. part. 1. Viuian. in prax. iurisp. lib. 1. cap. 2. num. 15. & cap. 4. sub num. 60. vers. Quod non procedit. Monet. de communit. vlt. vol. cap. 10. num. 2. 8. vers. pred. regulam. Marescot. var. resolut. lib. 1. cap. 55. num. 63. 64. 65. ubi multos allegat: Ricc. d. tract. de nouiss. prob. iurisp. resol. 217. num. 4. Etenim licet dici soleat, quod etiam prædo manutenendus est in sua possessione, tamen si ex iisdem actis constet illum esse prædoneum, & appareat quis sit verè dominus, tunc ei de negatur manutentio: Innoc. in cap. cùm Eccles. Sutrina, ubi Abb. num. 26. de caus. poss. & prop. Crauet. conf. 248. num. 6. vers. Non obstat, & conf. 382. in fin. de communi Bero. in cap. in Litteris, num. 68. vers. vig. de restit. spol. Ferret. conf. 12. num. 11. lib. 1. & ita iudicandum esse dicit Menoch. de recip. poss. rem. 1. num. 113. usque ad n. 128. latè Franc. Personal. de indicis, & tortura, quest. 3. n. 7. 5. ubi multos allegat. Gratian. discept. 899. num. 22. Viuian. in prax. iurisp. part. 2. lib. 11. cap. 6. num. 16. Ricc. d. tract. de nouiss. prob. iurisp. resol. 214. num. 2. vers. tamen ex iisdem actis. Sed sic est, quod, ut infra videbimus, verus patronus dicti beneficij est antiquior dictæ familiae de Codelupiis, ut constat per publicum instrumentum foundationis, quod sufficit in proposito ad probandum de proprietate iurispatronatus, ut per Farin. pulchre decis. posth. 180. num. 4. in fin. & decis. posth. 735. num. 2. 3. part. 1. ubi dicit, quod proprietas iurispatronatus probatur non solum ad rem nostram per confessionem partis, vel rem iudicatam, sed etiam per instrumentum foundationis, aut per alia documenta, ad quod facit illud, quod docet Ricc. d. tract. resolut. 4. num. 3. Quia instrumentum est probatio probata; ideo etiamsi dicta D. Julia esset in quasi possessione præsentandi, non esset admittenda tanquam ius non habens. Farinac. d. decis. posth. 180. num. 2. part. 1. quod sufficit D. Gallingano ad victoriam, quia reus, idemque possessor vincit ex non iure actoris, ex eo solo, quia possidet, si actor plenè non fundavit suam intentionem, quia non queritur de iure possessoris, sed de iure actoris, l. vti frui, §. 1. ff. si usus. pet. l. fin. C. de rei vendicat. l. qui accusare, C. de edend. Crauet. conf. 573. n. 25. & conf. 685. num. 33. Peregr. conf. 16. n. 13. lib. 6. Caualer. decis. 606. n. 11. 13. & decis. 630. n. 1.

Satis autem constat ex processu prædictum D. Horatium esse verè patronum dicti beneficij, attento tenore dationis, quæ ad vnguern seruanda est, & attendenda. 43 Viuian. in prax. iurisp. part. 1. lib. 4. cap. 2. n. 3. Ricc. d. tract. resolut. 174. num. 1. & per totam. Farinac. decis. posth. 571. n. 2. in fin. part. 2. in qua testator voluit dictum beneficium esse de iurepatronatus domus, seu casæ illorum de Codelupiis, & per seniorem fieri præsentationem, quibus verbis satis constat quamdiu aliquis extat de dicta familia, dictum iuspatronatus non posse transire ad extraneos, qui non habent qualitatem familiae, seu domus illorum de Codelupiis; ideo ut deficiente tantum familia, possit fieri transitus ad extraneos, & non alter: ita Rot. apud Seraph. decis. 364. n. 9. 12. & decis. 378.

num. 8. Anch. in cap. 1. num. 3. de iurepatr. lib. 6. Dec. in cap. significatum, num. 10. de prabend. Lambert. de iurepatr. lib. 1. part. 1. quest. 9. art. 1. num. 3. Couar. var. resol. lib. 2. cap. 18. num. 10. Viuian. in prax. iurisp. part. 1. lib. 4. cap. 2. sub num. 15. ad fin. vers. neque obstat, & num. 17. & cap. 9. num. 4. 6. ubi etiam probat, quod iuspatronatus relictum illis de parentela, vel domo non potest donari extraneo, qui non sit de illa, in præiudicium vocatorum, & allegat multas Rotæ decisiones, & hoc idem firmat Ricc. tract. de nouiss. probat. iurisp. resol. 232. num. 1. vers. 45. & donec, qui est casus noster, quare cùm dictus D. Bartholomæus Gabbus, & D. Iulia eius filia non sint de domo illorum de Codelupiis; iuspatronatus non potuit transire ad illos durante familia. Moneta de comm. vlt. vol. c. 1. n. 138. Viuian. d. c. 9. n. 4. 6.

Et in hoc proposito animaduertendum est idem esse vocare seniorem domus, quod seniorem familiae; exponitur enim dominus in hoc casu pro familia, & agnacione: Bart. in l. pronunciatio, §. familia, ff. de verb. signif. & in l. 1. in princ. ff. ad Syuanianum. Anch. conf. 152. 46 num. 4. Tiraq. de retract. consang. §. 1. glos. 9. num. 195. Ruin. conf. 110. num. 14. & conf. 61. num. 1. lib. 2. Bero. conf. 96. n. 7. lib. 2. Sim. de Præt. de interpr. vlt. lib. 3. solut. 11. num. 22. fol. 289. Gratian discept. 6. §. num. 2. Peregr. de fid. art. 22. num. 27. Zuccar. decis. Licens. 76. num. 66. Immò forte latius se habet nomen domus, quam familiae, vt per Menoch. lib. 4. presump. 88. n. 6. in fin.

Verum quia in hac materia solet controverti, an dispositio facta ad fauorem familiae, seu domus intelligatur de propria familia ipsius testatoris in specie, & effectu, an in genere, & contentiuè, mihi placuit semper illa distinctio, quod si testator vocauerit familiam cum aliquo pronomine, velut *ipsum*, vel *suam*, & cum similibus verbis, intelligatur de familia effectu eius descendientium, vt per Menoch. conf. 1171. num. 3. lib. 12. 47. Gabriel. conf. 132. num. 60. lib. 1. Seraph. decis. 1438. num. 11. Verum quando vocavit familiam, seu domum, aut illos de domo simpliciter, tunc intelligitur vocata tota familia in genere, & contentiuè, ita vt existimat voluisse vocare omnes de domo, etiam transversales eiusdem nominis, & cognominis, etiamsi non sint 48 sanguine coniuncti: ad textum in l. fin. C. de verb. signif. gloss. in l. cùm ita, §. in fideicommisso, ff. de legat. 2. pulchre Bart. in l. 1. num. 4. C. de conduct. lib. 10. Alex. in l. ex facto, §. Si quis rogatus, num. 51. vers. attento, ff. ad Trebell. Anch. conf. 7. num. 9. vers. est enim. Alex. conf. 213. per totum, lib. 6. Ruin. conf. 110. num. 14. lib. 2. Dec. conf. 321. num. 1. vers. quia responderi; pulchre Gabr. conf. 132. num. 58. 59. 60. lib. 2. Riminald. lun. conf. 842. n. 46. 49. Peregr. de fideicom. art. 22. num. 16. vers. contra verd., ubi plurimos allegat, idem Peregr. conf. 47. num. 7. lib. 2. conf. 31. num. 11. lib. 3. conf. 149. & num. 5. lib. 5. conf. 43. n. 11. lib. 6. Menoch. conf. 204. num. 60. Fusar. conf. 37. num. 20. & in tract. de subst. quest. 351. num. 12. & num. 9. vers. ego in puris, Gratian. discept. 6. 45. num. 4. Zuccar. decis. Licens. 76. num. 156. & in terminis nostris de iurepatronatus Viuian. in d. prax. iurisp. part. 1. lib. 4. cap. 9. num. 9. ubi allegat multas Rotæ decisiones. Et propterea in casu nostro dictus D. Horatius de Codelupiis est admittendus ad præsentandum, etiamsi non sit de descendenti bus dicti testatoris, neque cum eo sit sanguine coniunctus.

Et quamvis multi sentiant contrarium, tamen præfata opinio videtur ex prædictis communis, & magis communis, nihilominus si contraria opinio alicui magis placeret, ea tamen in casu nostro aptati non potest, tum quia versamur in dispositione illius testatoris, qui non habuit descendentes, & ideo fecit hæredem eius fratrem; quando enim ille, qui non habet, vel non potest habere filios, vocat familiam, intelligitur de familia contentiuè, & transversali: Ruin. conf. 149. numer. 8. lib. 2. Cephal. conf. 606. numer. 15. Peregr.

Peregr. conf. 42. lib. 2. Menoch. conf. 106. num. 229. & conf. 1171. num. 22. Fusar. d. quest. 351. num. 31. Tum quia testator vocavit familiam sub proprio nomine familiae, scilicet domum illorum de Codelupiis, quo casu censemur vocasse etiam transversales, qui sunt eiusdem cognominis; adeo ut si quis substituat domum Bardorum, intelligantur substituti omnes illi de Bardis, ut inquit Bart. in l. unica, num. 4. C. de conduct. lib. 10. Alex. conf. 213. num. 3. lib. 6. Corn. conf. 40. num. 16. lib. 2. Socin. conf. 227. num. 4. lib. 2. Dec. conf. 321. n. 8. Paris. conf. 22. num. 62. lib. 3. Gabriel. d. conf. 132. num. 5. lib. 1. Peregr. conf. 31. num. 6. in fin. lib. 4. vbi loquitur de familia Fontana, & conf. 43. num. 11. vers. quartò principaliter, lib. 6. Fusar. d. quest. 1351. num. 37. vbi allegat Intrigl. de subst. cent. 3. quest. 73. num. 12. Rot. diuers. decis. 490. sub n. 10. part. 4. vbi loquitur de domo Gallorum, adeo ut in casu nostro de hac re non videatur dubitandum.

Neque dicatur saltem necesse esse, ut qui se praetendunt vocatos, ostendant se descendere ab eodem stipite testatoris, ex Barth. in l. peto, §. frater, num. 1. de leg. 2. quia respondet id non procedere in casu nostro, vbi vocantur illi, qui sunt de domo illorum de Codelupiis, sed tantum procedere, quando simpliciter vocatur familia; etenim in nostris terminis, & ad rem nostram appellatione illorum de domo tali veniunt omnes, qui portant eadem insignia, & arma, licet inter se non sint agnati, vel eiudem stipitis, ex Bart. in l. tutelas, num. 4. ff. de cap. dimin. Anch. conf. 152. num. 4. 5. Corn. conf. 41. lib. 4. Ruin. conf. 161. num. 4. lib. 2. Alex. conf. 213. num. 3. ante medium, lib. 6. Gabr. conf. 132. num. 5. 8. lib. 1. Soc. Iun. conf. 20. num. 2. lib. 2. Peregr. de fideicom. art. 2. 2. num. 27. vers. insuper. Intrigl. de subst. cent. 3. quest. 83. num. 12. Farinac. decis. 697. num. 5. part. 1. vbi voluit non solum familiam originariam, sed etiam aggregatam continentem sub illis de domo tali: Mantic. de coniect. vlt. volunt. lib. 8. tit. 12. num. 25. Mar. Ant. var. resol. c. 82. n. 9. vers. Et sic veniunt, qui etiam refert binas Rotae decisiones, quibus probatur in materia iurispatronatus relieti familiae, censi vocatos omnes de familia: etiam si sint ex diuersis columellis: idem docet Viuiian. in d. prax. iurisp. lib. 4. cap. 9. num. 35. 36. vbi probat sub nomine familiae venire omnes deferentes eadem insignia & arma, etiam si non sint de eodem stipite testatoris disponentis, & idem dicit Ricc. in tract. de nouiss. prob. iurisp. resol. 164. num. 2. vbi inquit ita plures fuisse resolutum in Rota, quod sanè non videtur recipere difficultatem, quando dispositio respicit nobilitatem, aut aliam qualitatem, ut hic, vbi vocantur illi de familla ad honorem praesentandi Rectorem ad dictum Beneficium; tunc enim certum est appellatione domus intelligi omnes, qui ferunt eadem arma, & insignia, et si non sint agnati, ut docet Menoch. lib. 4. presumpt. 88. num. 12. vers. Ceterum, vbi multos allegat, Gratian. discept. 645. num. 14. qui adducit alios.

Sed in praesenti casu cessat haec controuersia, quia testes examinati plures repetunt dictum D. Horatium, & eius maiores habere originem, & esse de eadem domo ipsius testatoris, fuisseque simul sanguine coniunctos, quod sufficit dicto D. Horatio; cum ex aduerso nihil probetur in contrarium. Capyc. decis. 159. num. 11. 12. & in ore duorum, vel trium stat omne verbum, l. in omni, ff. de test.

Nihilominus adhuc habet pro se iuris presumptio-
nem, quod sit de eadem familia, quia identitas familiae
praesumitur ex eodem nomine, seu cognomine familiae,
ut hic, illorum de Codelupiis, ad textum in leg. cum ita,
§. in fideicomisso, ibi: qui ex nomine defuncti, ff. de leg. 2.
Bart. in l. si in rem, ff. de rei vendic. & in l. si seruum, §.
fin. vbi etiam Imol. de legat. 2. Felin. in cap. significanti-
bus, in princ. de libell. oblat. Decian. in l. hac consultissima,
num. 18. C. qui test. fac. poss. Ias. in l. cum, §. in pupillari-
bus, ff. de iure iur. Socin. conf. 28. num. 6. in fin. lib. 3.
Crauet. conf. 249. co! penult. in fin. vers. Secundo respondeo:

pulchrè Cephal. conf. 90. num. 18. 19. lib. 1. vbi inquit ex delatione eiusdem cognominis probari agnationem, & exinde fundatam esse intentionem illius, qui agnationem allegat, nisi ex aduerso contrarium probetur: Menoch. lib. 6. presumpt. 15. n. 48. Gratian. disc. 645. n. 12. Ricc. in d. tract. de nouiss. prob. iurisp. resol. 109. num. 2. 3. vbi alios etiam allegat, & loquitur in materia iurispatronatus.

Et similiter dictus D. Horatius praesumitur de eadem familia testatoris, quia probauit se, & suos fuisse solitos deferre eadem arma, & insignia, prout gerebat testator; exinde enim praesumitur etiam identitas familiae, ex Bart. in d. l. tutelas, num. 4. ff. de cap. diminut. Menoch. lib. 4. presumpt. 88. num. 12. in fin. & post Chassaneum, in catal. glor. mund. p. 1. conf. 41. fol. 4. Ann. alleg. 57. num. 20. lib. 1. Rustic. in tract. quando filij in cond. posit. lib. 2. c. 6. num. 72. Ant. Cioff. conf. 18. n. 7. lib. 1. Cald. in tract. de modo articul. §. 2. glof. unic. num. 945. Gratian. disc. 645. n. 12. Ricc. in tract. de nouiss. prob. iurisp. resol. 199. n. 5. Non est igitur dubitandum, quin dictus D. Horatius sit de domo, & familia testatoris, quod sufficit ad excludendam dictam D. Iuliam, cui incumbebat onus probandi contrarium, quia fundamentum eius intentionis consistit in defectu familiae testatoris, & propterea probare debet non extare quemquam de dicta domo, quia quando negativa est fundamentum intentionis agentis, debet probari plene per negantem, ut per l. in illa, 59 la. ff. de verb. oblig. Abb. in cap. bona, de postulat. Prelat. gl. Bart. & Bald. in l. si vero, §. fin. ff. qui satisf. cog. inquit Masch. de probat. concl. 77. n. 11. Farin. decis. posthum. 315. n. 3. & decis. 486. n. 2. & decis. 457. n. 2. p. 1.

Neque obstat, quod maiores natu dicti D. Horatii nunquam praesentaverint Rectorem ad dictum Beneficium, & ideo quasi per non usum videantur amisisse iurispatronatus. Nam respondet id, quod id forte posset procedere in patronatu hereditario, vel in primo acquirente, qui potest praesidicare successoribus; sed cum nos versemur in patronatu gentilitio, & familiari, quod relictum est genti, seu familiae illorum de Codelupiis, ut per Viuiian. in prax. iurisp. lib. 1. c. 3. n. 29. Ricc. in d. tract. de nouiss. prob. iurisp. resol. 232. num. 1. Licet enim extincta familia transeat ad extraneos, tamen illa extante, ut hic, reputatur pro merita gentilitio, ut per Gratian. discept. 521. num. 55. Ideo patroni defuncti, & praedecessores, qui negligenter praesentare, non potuerunt aliquod praesidium facere successoribus, qui habent ius praesentandi tanquam de familia, ut hic dictus Dominus Horatius: sic distinguunt Lap. Anchar. Dec. in cap. 1. vbi etiam Franch. de iurep. in 6. Alex. conf. 18. n. 3. lib. 3. & conf. 13. n. 10. lib. 5. Roch. de iurep. in verb. Ipse, vel is à quo, q. 33. Molin. de primog. Hisp. lib. 1. cap. 24. num. 31. Ferret. conf. 134. num. 12. lib. 1. pulchrè Gratian. discept. 577. num. 41. 42. & post Castren. & alios Viuiian. in d. tract. part. 1. lib. 4. cap. 9. num. 6. 7. vbi allegat multas Rotae decisiones. Ricc. in d. tract. resol. 232. num. 1. in fine, qui loquuntur in nostris terminis.

Et propterea nulla prescriptio potuit currere contra dictum D. Horatium, eo quod in iurepatronatu gentilium non cadit prescriptio, etiam centum annorum, quia antecessores non possunt praesidicare successoribus nondum natis, & cui non potest praesidicari alienando, nec potest praesidicari patiente prescribi, adeo ut contra nondum natos non prescribatur actio, quæ nondum nata est, ut tradunt DD. in l. filius familias, §. Diui, ff. de legat. 1. & in l. 1. C. de bon. matern. Castren. conf. 466. n. 2. 3. lib. 2. Bald. de prescrib. in 1. part. 6. p. princip. n. 15. 16. Alex. conf. 101. num. 21. lib. 7. Molin. de primog. Hisp. lib. 4. cap. 16. num. 3. Peregr. de fideicom. art. 41. n. 16. 17. Surd. conf. 276. num. 11. lib. 2. Gratian. d. discept. 577. num. 44. qui multos allegat.

Et in predictis animaduertendum est, quod licet testes in probanda identitate familiae dicti D. Horatii, & testatoris, videantur ut plurimum se referre non ad personam D. Petri

63 D. Petri fundatoris, sed ad D. Christophorum eius fratrem, & hæredem; tamen hoc sufficit ad effectum, de quo quærimus, cùm probata attinentia, seu qualitate cum uno fratre, censeatur etiam probata cum altero, & respectu aliorum trimque coniunctorum: Ang. in auth. ut liceat matre, & auiæ, §. 1. vers. ad hac, in fin. Alex. in l. sepe, num. 52. vers. idem etiam, ff. de re iud. Tiraq. de nobil. cap. 17. num. 3. Crot. in memor. in verb. sententia dicta pro uno ex multis fratribus. Ricc. in d. tract. de nouiss. prob. iurisp. resol. 256. num. 1. 2. & resol. 201. num. 2. in fin. Fatin. decis. 284. n. 3. p. 1. & in antiquis parentela probatur per solam famam, vel per testes de auditu. Ceph. conf. 137. num. 45. qui multos allegat.

Similiter non obstat quod testes prædicti, licet depontant de familia, & coniunctione dicti D. Horatiij cum fundatore, tamen non deponunt de certo gradu consanguinitatis, vt videtur requiri, ad textum in l. fin. C. de verb. signif. quia hoc procedit, quando simpliciter vocatur familia, sed quando vocatur senior, & antiquior domus, & familia, vt hic, tunc non est necessarium probare gradum parentelæ, sed satis est habere qualitatem antiquitatis per ea, quæ tradit Bald. in l. qui liberis, ff. de vulg. & pupill. Simon de Præt. de interpret. ult. vol. lib. 5. num. 270. fol. 551. Menoch. conf. 1171. num. 1. inquit Grati. discept. 645. n. 12. 13. 15. vbi loquitur benè in nostris terminis, vt videre est apud eum.

Et licet in casu nostro hoc videatur recipere aliquam difficultatem, quia testator hic non vocavit simpliciter antiquorem, sed simul etiam proximiorem; tamen hoc non facit hic ad rem, vbi non concurrunt plutes de eadem familia, & discordantes, quia tunc in concursu ille 67 esset præferendus, qui probaret se proximiorem, ad textum in l. cùm ita, §. in fideicommisso ff. de leg. 2. Peregr. de fideic. artic. 22. n. 64.

Hic autem non est controversia inter illos de domo fundatoris, quia omnes concurrunt in præsentando dictum D. Prosperum Gallinganum; sed contentio est cum dicta D. Iulia, quæ dicitur extranea, & de aliena familia, & propterea ad eam excludendam satis fuit 68 dicto D. Horatio probare in genere esse de domo, & parentela fundatoris, quamvis nullus gradus distinctè probetur. Pacian. de prob. libr. 2. cap. 52. num. 35. Ricc. d. tract. resol. 198. num. 1. vers. est tamen. Viuian. d. tract. p. 1. lib. 4. cap. 9. num. 17. vers. Attamen, vbi allegat multas Rotæ decisiones: adeò ut dicta D. Iulia exclusa censeatur, nec quidquam dicere possit, dum extat aliquis de familia, seu iuspatronatus est penes aliquem de domo dicti fundatoris, ad textum in l. filius fam. §. cùm pater, ff. de leg. 1. vbi enim versamur in materia, in qua succeditur etiam ultra decimum gradum, vt hic, non est necesse probare certum gradum agnationis, sed sufficit docere de parentela in genere, etiam per tractatum, vel opinionem, vt post Calcan. conf. 8. col. 2. Alba conf. 8. num. 23. Ceph. conf. 137. num. 38. Pacian. de probationibus lib. 2. cap. 12. num. 38. Rub. Alex. conf. 16. num. 16. inquit Peregr. de fideicommiss. art. 43. num. 65. Ricc. d. resol. 198. num. 1. vers. & quando. Verum hæc disceptatio superflua est in casu nostro, nullo masculo de familia de Codelupiis aduersante, qui se proximiorem contendat, & alium præsentare velit, vt in verbis inquit Ceph. d. conf. 137. num. 43.

Et idèd dictus D. Horatius satis fundatam habet intentionem super dicto patronatu, ex quo probauit se esse de familia illorum de Codelupiis, cùm enim nullus aliis probauerit se esse antiquorem, ipse præsumitur antiquior, nec censemendum est alium extate magis antiquum, tum quia facta non præsumuntur, l. in bello, §. facta, ff. de captiis, & postlimio reuersis, cap. cùm Ioannes, §. verum, de fide instrumentorum; tum quia pluralitas non præsumitur, cap. in præsentia, vbi Dec. & DD. de probationibus, glos. in l. cùm qui, §. in popularibus, vbi Iason, ff. de iuriurando, & glos. in l. Qui iurasse, §.

si pater, in fine, codem. Farin. decis. posthum. 191. num. 6. in fine, part. 2. & idèd non est loquendum de præsente. 69 tione D. Alponsi de Codelupiis, quia hæc firmat iura dicti Horatiij, & dicti Reuer. D. Prosperi, quoniam concordat in præsentatione ad fauorem eiusdem D. Prosperi, & iura sua cedit dicto Domino Horatio, & propterea siue ipse sit antiquior, siue non, semper tamen excluditur dicta D. Iulia, quia si antiquior est, valet præsentatio eius ad fauorem prædicti Reuer. D. Prosperi; si vero non est antiquior, tunc prædictus D. Horatius præuat, & eius præsentatio tanquam ab antiquiore facta est sustinenda, qui idcirco semper dicere potest dicta D. Iuliaz: Quoad te liberas habeo ædes; sicut etiam dicere potest dictus Reuer. D. Prosper, per ea quæ tradit Crauer. conf. 573. n. 25. & conf. 685. n. 33.

Non obstant igitur in contrarium adducta, & primò dictam D. Iuliam esse manutenendam in quasi possessione præsentandi, quia iam demonstratum est, eam nunquam præsentasse, nec fuisse in quasi possessione præsentandi, & pro se non habere ultimum statum beneficij, cùm bis tanquam liberum fuerit ab Episcopo collatum, vt plenè vidimus: sed esto, quod verum dicat, adhuc non sufficeret, quia vigore Conc. Trid. sess. 25. c. 9. de reform. hodie patrono non sufficit docere de quasi possessione præsentandi, & ultimo statu, nisi doceatur de legitimo titulo ex fundatione, vel dotatione, vt in dicto Concilio, quod derogat non solum titulo, sed etiam quasi possessioni iurispatronatus aliter quæsiti, vt inquit Rota apud Marchesan. de commiss. appell. in possess. Salu. in p. 1. §. 2. dec. 43. num. 2. Viuian. in d. tract. de iurep. p. 2. lib. 11. cap. 6. num. 25. Ricc. eod. tract. resol. 214. num. 3. vers. hodie tamen, & contraria procedunt, quando inter plures patronos tantum agitur de pertinentia patronatus; verum quando etiam illius existentia controvèrtitur ab Episcopo, vt hic factum est, tunc ex dispositione Conciliij, & declaratione Cardinalium requiruntur eadem iurispatronatus probationes in possessorio, quæ in petitorio, vt 74 sèpius censuit Rota, sicut videre est apud Ricc. in d. prax. for. Eccl. part. 1. resol. 132. num. 3. vbi Rota sic iudicat.

Secundò non obstat, quod iuspatronatus deficiente familia possit transire ad extraneos, vbi sine taxativa concessum est, quia hoc admittimus, sed cùm ostensum fit, adhuc durare familiam illorum de Codelupiis, scilicet constat dictam D. Iuliam non habere ius ad dictum patronatum. Seraph. d. decis. 364. num. 9. 12. & 378. numer. 8. Viuian. d. tract. lib. 4. cit. 2. sub num. 15. & 17. part. 1.

Terriò igitur non obstat transactio inita cum dicto D. Martha, tum ex prædictis, quæ sufficiunt; tum ex multis aliis: & primò, quia non constat dictam D. Martham habuisse ius in patronatu; etat enim extranea, & de aliena familia de Bonzagnis; & idcirco incapax dicti iurispatronatus gentilitij, vt vidimus; vnde non poterat illud alteri donare, vel in alterum transferre; etenim donatio non probat iuspatronatus spectare ad donatarium, nisi coniter de iurepatronatus ipsius donatoris, 75 vt per glos. & DD. in l. cùm res, C. de probat. Castrenf. conf. 353. num. 3. vers. nec obstant, lib. 1. Boér. decis. 42. num. 25. inquit in terminis Mantic. decis. 198. n. 1. Ricc. d. tract. de nouiss. prob. iuspatronatus, resolut. 231. num. 2. vbi vide.

Secundò neque dicta D. Martha, neque aliae mulieres descendentes à familia Codelupia, quæ suum consensum præstiterunt dictæ transactioni, ius habebant in dicto patronatu reservato pro gente Codelupia; nam licet etiam sub nomine familie comprehendatur fœmina, l. Pronuntiatio, §. familie, de verborum signif. tamen cùm fœminæ dicantur quasi folia arborum, quia non sunt aptæ ad conservandam familiam, non comprehenduntur in patro- 76 natu gentilitio, & familiari pro illis de domo, & familia, vthic, & maximè quando expressum est nomen familie, 77

78 vt hic illorum de Codelupiis. Crauet. conf. 800. n. 6. & num. 9. vers. 2. Rim. Iun. conf. 835. n. 27. lib. 7. Surd. conf. 46. num. 27. 28. lib. 1. Cacheran. decis. 127. n. 1. 2. & seqq. Socin. Iun. conf. 181. num. 39. 40. lib. 2. Gabr. conf. 132. num. 59. lib. 1. Peregr. de fid. art. 25. num. 47. vers. sed ultra, vbi dicit, etiam per expressionem nominis familiæ censeri 79 habitam rationem agnationis conseruandæ: videndus Fusar. de substit. q. 352. n. 9. qui pulchrè loquitur, & alios allegat. Intrigl. de subst. cent. 3. q. 83. num. 14. & in terminis nostris iurispatronatus Viuian. d. tract. lib. 14. c. 3. n. 56. part. 3. vbi allegat multas Rotæ decisiones, & Ricc. d. tract. de nouiss. prob. iurispatronatus, resol. 160. num. 3. vbi quod sàpè fuit dictum ut in gentilitio iurepatronatu non admittantur foeminae, quod tantò certius redditur, stante statuto foeminarum exclusio, quo supposito omnes admittunt foeminas non contineri in relieto familiæ, seu domi, vt per Fusar. d. tract. quest. 352. num. 16. qui plurimos allegat, & propterea si dictæ foeminae non erant admittendæ ad dictum iurispatronatus, multò minus descendentes ab eis, velut dictus D. Bartholomæus, & dicta D. Iulia; etenim apud omnes pro indubitate habetur, quòd si mulier tanquam agnata aliquando admittatur ad relictum familiæ, tamen hoc permittatur tantum durante eius vita, adeò ut ea mortua hæreditas reverteratur ad agnatos masculos, vt per textum in l. Statius Florus, §. Cornelio Felici, ff. de iur. fisc. Alex. conf. 5. num. 9. vers. præterea, lib. 6. pulchrè Paril. conf. 47. n. 6. 1. 6. 8. lib. 3. Cacheran. d. decis. 127. num. 9. vbi prædicta allegat, etenim liberi foeminae non sunt de familia, à qua ipsa venit, vt 81 per Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 9. n. 195.

Vnde concordia prædicta facta per dictam Dominam Martham, & dictas mulieres, etiamsi habuissent ius in dicto patronatu familiari, & gentilitio, tamen non potuerunt præjudicare aliis successoribus, & vocatis, sed tantum sibi: post Abb. in cap. Audit. n. 1. de prescript. Paril. conf. 65. n. 45. 47. & conf. 85. n. 15. lib. 3. Viuian. in d. tract. de iurep. p. 1. lib. 4. cap. 9. n. 8. vbi in terminis loquitur, & dicit ita Rotam iudicasse.

Deinde dici potest, quod super iurepatronatu non licet transfigere, ad textum in cap. præterea, il primo, & ibi DD. de transact. Lambert. de iurep. lib. 3. q. 9. art. 2. num. 10. & art. 6. per totum. Mar. Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 87. n. 18. Viuian. in prax. iurisp. p. 2. lib. 8. c. 3. n. 6. in fin. vbi vide.

Denique dici potest dictam cessionem, seu donationem iurispatronatus fuisse inuidam sine consensu Episcopi, adeò ut non sufficiat consensus illius Vicarij sine speciali mandato: Garz. tract. de benef. p. 5. c. 6. n. 76. Farin. decis. 337. n. 1. p. 2. idem Farin. decis. posthum. 555. n. 1. p. 2. vbi multis allegat: Ricc. eodem tract. resolut. 189. n. 1. 2. 3. vbi allegat multas Rotæ decisiones. Barbos. de off. Episcop. p. 2. allegat. 71. n. 23.

Non obstat autem decretum ordinarij pronunciantis dictum iurispatronatus spectare ad dictum Dominum Bartholomæum; tum quia emanavit non citatis illis de Codelupiis, neque auditis eorum iuribus; & tamen necesse est adesse præviam causæ cognitionem. Soc. conf. 47. n. 13. lib. 4. & sic censuit Rota, vt apud Ioan. Aloys. Ricc. in prax. for. Eccl. p. 1. resolut. 132. n. 6. Gratian. discept. 310. num. 89.

Secundò dictum decretum nihil probat, aut iuuat partem aduersam, quia non iustificatur ex actis, immò ex illis apparet emanasse ex falsa causa, & erronea, supponendo extintam esse familiam illorum de Codelupiis, quod non est verum, & propterea tanquam iniustum respectu illorum de Codelupiis nihil nocet, quia ex sententia Ordinarij non canonizatur iurispatronatus, nisi illa iustificetur ex actis: Gabr. conf. 28. num. 6. lib. 1. Cæs. de Grass. decis. 13. in fin. de sent. & re iud. Farinac. decis. 689. num. 2. p. 1. & decis. 659. n. 16. p. 2. Ricc. in d. prax. for. Eccl. resolut. 132. num. 6. & in d. tract. de nouiss. prob. iurisp. resolut. 126. num. 1. 2. 3. 4. vbi etiam dicit dictam senten-

tiam nunquam transire in iudicatum, & ab ea non esse necesse appellare, & cum prædictis consentit Gratian. discep. 310. n. 89. vbi multis allegat. Vnde talis sententia dicitur notoriè iniusta, quia ex iisdem actis constat dictum iurispatronatus spectare ad illos de Codelupiis, & irrita redditur ex falsa causa deficientis familiæ, sicut etiam transactio. Seraph. decis. 1190. n. 3. Beltram. ad Ludon. decis. 40. n. 7. & decis. 312. num. 3. 4. Viuian. d. tract. p. 2. lib. 11. c. 5. n. 16.

Tertiò cùm dicta sententia Ordinarij non sit antiqua, eo quòd non excedat tempus 40. seu 50. annorum, non potest probare dictum iurispatronatus, quia sententia Episcopi illud non probat, nisi in antiquis, & sic ad hunc effectum requiritur, quòd excedat dictum tempus, ex Cyn. & Bald. in l. emancipationes, num. 3. C. de fid. instrum. Castador. decis. 2. num. 3. de probat. & decis. 3. num. 3. de procuratoribus. Put. decis. 338. lib. 2. optimè ex Rotæ sententia Ricc. in d. prax. for. Eccl. part. 1. resolut. 132. num. 7. Gratian. d. discept. 310. num. 90. Barbos. de off. Episc. part 2. allegat. 72. num. 49. qui alios allegat.

Ex his igitur satis constat dictum Reuerendum Domini Prospere fouere optimum ius, tam in possessorio, quam in petitorio, siue ratione prouisionis Episcopi, siue præsentationis à patrono factæ, stante quod prouisus ab Episcopo potest etiam præsentari à patronis ad ius suum conferuandum, & ad tollendas molestias, & assensum præstare collationi factæ ab Episcopo, & talis con. 89 sensus sequi potest, & validat actum, perinde ac si à principio interuenisset, vt per Gabriel. conf. 185. n. 2. 1. 2. 2. lib. 2. Viuian. in prax. iurisp. p. 2. lib. 12. c. 5. n. 16. 17. 18. 19. vbi infinitos congerit, & hoc sàpè seruatur, & iuridice admittitur, quia in beneficialibus permitta est titulorum multiplicatio. Mantic. decis. 359. num. 8. Farinac decis. 117. 90 num. 2. & decis. 333. num. 6. part. 1. Caualer. decis. 159. n. 7. & sic dictus D. Prosper potuit adiuuari ex iure superueniente vigore præsentationum, & mutare etiam causam suæ possessionis, & quatenus opus sit, ex novo titulo superueniente potest mutari absque alia declarazione, & 91 mutata præsumitur, si ita expediat. Rota decis. diners. 143. n. 4. p. 2. Farin. decis. 761. n. 2. p. 2. & decis. posthum. 127. n. 5. in fin. & decis. 264. n. 8. p. 2. Caualer. decis. 171. num. 4. & decis. 184. n. 2. & decis. 534. n. 3.

Sive ergo dicamus solum possessorum fuisse intentatum, sive cum possessorio fuisse cumulatum etiam petitum, semper vincere debent dictus Reuer. D. Prosper, & dictus D. Horatius, quando enim in vtroque iudicio factæ sunt probationes, vt hic, illi victoria debetur, de 92 cuius meliori iure constat. Moneta de commut. vlt. vol. c. 10. n. 248. in fin.

Et dato etiam, quòd probaretur iurispatronatus spectare ad dictam Dominam Iuliam, & quod ipsa vere esset patrona, tamen cùm non sit in quasi possessione præspondandi, institutio facta de persona dicti D. Prosperi non infringitur pro hac vice, quia collatio non vitiatur, licet postea prouincietur contra possessorem beneficij in petitorio. Marescot. var. resolut. lib. 1. cap. 5. num. 50. 51. 52. vbi alios allegat, & exinde probatur, si postea constet de iurepatronatus, saluus esse ius patroni in vacationibus futuris, sed firmam remanere collationem factam tanquam de libero pro hac vice, stante quasi possessione conferendi.

Et quibus censi dictum Reu. D. Prosperum habere meliora iura in dicto beneficio, & manutenendum esse in eius possessione: & quia sic iuri conuenire putauit, ita etiam iudicauit.

CAPVT CVIII.

EPITOME.

Professio Nouitij in Religione facta per metum, vel non completo probationis anno est inualida, quoad omnes effectus, & non obligat ad obseruantiam religiosam, neque in specie, neque in genere, nec in foro conscientia.

SUMMARIUM.

- 1 Professio probatur testibus, & scripturis publicis.
- 2 Professio iurata debet seruari.
- 3 Nonitius profitens ante tempus de consensu superiorum renunciat iuri suo.
- 4 Professio non vitiatur si per modicum tempus annus probationis non compleatur.
- 5 Professionem esse metu factam debet concludenter probari.
- 6 Professionis ratificatio inducitur per delationem habitus professorum.
- 7 Nouitius non recipitur ad religionem legitimè, nisi sumptis informationibus de vita, & moribus.
- 8 Professio est nulla non precedentibus informationibus.
- 9 Professio spontanea non est, ubi timor metus.
- 10 Verba enunciativa non probant.
- 11 Solemnitas extrinseca non presumitur.
- 12 Professio non debet fieri ante decimum sextum annum, vel non completo probationis anno.
- 13 Nonitius bona non acquiruntur Monasterio non facta legitime professione.
- 14 Probationis annus in Religione debet esse integer, & continuus.
- 15 Annus probationis Religionis ita debet esse integer, ut non liceat coniungere tempora.
- 16 Professio non debet admitti interrupto probationis anno.
- 17 Probationis annus interpolatus debet ex integro inchoari.
- 18 Modicum pro nibilo reputatur.
- 19 Nouitatus annus currit de memento ad momentum.
- 20 Professio vitiatur, etiamsi in modico annus nouitatus interpoletur.
- 21 Nouitium esse professum, vel liberum, an inter res fauorabiles sit ascribendum.
- 22 Nouitatus annus interrumpitur per quatuor horas.
- 23 Modicum quando consideretur.
- 24 Nouitius recedens à Religione quando interrumpat Nouitatum.
- 25 Nouitius profitens ultimo die anni probationis, an validè id faciat.
- 26 Nouitius ex iusta causa mavens extra Monasterium, an interrumpat annum probationis.
- 27 Professionem lex annullans an sit penalit.
- 28 Regularis potest intra quinquennium reclamare contra professionem.
- 29 Professio vi, vel metu facta est inualida.
- 30 Metus cadens in virum constantem quis dicatur.
- 31 Metus minor requiritur in puer, & minore, quam in viro professo.
- 32 Minor metu minori infringit actum, quam alijs.
- 33 Metus reuerentialis solus annullat professionem.
- 34 Professio an irritetur ex metu reuerentiali.
- 35 Metus reuerentialis cadit in fratre minore respectu maioris.
- 36 Metus iustus causatur etiam ex importunis precipibus.

Ioan. Bapt. Ciarlinij contiou. for. Tom. I.

- 37 Matrimonium etiam spirituale non irritatur ex metu reuerentiali, nisi iunctis minis.
- 38 Minas execui solere quis probare debeat.
- 39 Mina in non solito execui concurrenibus aliis adminiculis probant.
- 40 Reuerentialis metus quando infringat actum.
- 41 Metus timor equiparatur metui.
- 42 Metus probatur indicis, & presumptionibus.
- 43 Mina, & metus probantur per testes singulares.
- 44 Metus probabilis suspicio habetur pro metu.
- 45 Metus quid sit.
- 46 Merum probant testes de audin.
- 47 Vicinus presumitur informatus de factis vicini.
- 48 Metus probatur ex auersione.
- 49 Metus probatur protestationibus.
- 50 Protestatio clandestina quando probet metum.
- 51 Protestatio metus annullat actum subsequentem.
- 52 Metus probatur ex fuga.
- 53 Metus iustificatur ex protestationibus ante, & post factum.
- 54 Metus probant lacryma.
- 55 Metus amissionis bonorum cadit in virum constantem.
- 56 Metus non potest purgari, durante eius causa.
- 57 Reuerentialis metus iunctis conjecturis sufficit ad nullitatem actus.
- 58 Metus causa probata metus videtur probatus.
- 59 Professio inualida non firmatur iuramento.
- 60 Nouitius non potest renunciare integrari anni probationis.
- 61 Professionem inualidam non ratificat nouitius ex delatione habitus, nisi scienter.
- 62 Ratificationem tollunt conjecturae dissensus.
- 63 Ratificatio non inducitur durante causa metus.
- 64 Metus influit in omnes actus sequentes.
- 65 Professio quando censeatur ratificata.
- 66 Metum non tollunt facta animo late durante causa metus.
- 67 Metum probantes preferuntur deponentibus de libertate.
- 68 Testibus contrariis non datur fides.
- 69 Profitens inualidè peccat manendo extra Religionem sine ratificatione.
- 70 Professio inualida neque obligat in conscientia.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.

DE anno 1632. die 21. Nouembbris, vt fertur, D. Carolus non dictus Frater Augustinus de Fabaliis, Regiensis adolescens annorum quindecim circiter, importunis suasionibus, & comminationibus Domini Manfredi eius fratris maioris natu, sub cuius cura, & tutela Dominus Carolus vivebat, & cui etiam ipse donauerat omnia eius bona, retento sibi exiguo subsidio, assumpsit habitum regularem Fratrum Servitarum Regij, & factus Nouitius, ostendit semper se alienum à Religione, & saepius declarauit, se metu, & minis accessibile ad talem Religionem, à qua post sex Nouitatus menses, dimisso habitu, sine licentia Superioris recessit, fugiens è Monasterio, & dicens alii Nouitiis, se nolle esse Monachum, & vagando extra Monasterium per sex dies in habitu laicali moram traxit in domibus consanguineorum, eo quod fuit acriter repulsus à dicto eius Fratre, qui denique comminationibus iterum eum reduxit ad Religionem, ubi denudò fuit Nouitorum numero receptus, sed nihilominus saepius conquestus est se vi, & metu fratris manere in Religione, & post alias sex menses adueniente tempore professionis hoc idem magis manifestauit, & modestus eam solemniter emisit sub die 25. Nouembbris 1633. post quam

L1 lachrymatus

lachrymatus est, & cum aliis nouiter professis, qui lati erant, ipse noluit sumere cibum, sed superstite dicto eius fratre quasi per annum gessit habitum Professorum, & alia fecit, quæ illi facere solent. At defuncto praedicto eius fratre, dictus F. Augustinus metu expulso mox reclamauit contra professionem coram Ordinario, & Priorre Conuentus, dicens eam esse inualidam. In quo iudicio comparuerunt etiam DD. Italia, Ancharanna, Anna, & Hypolita de Fabiliis, allegantes validam esse professionem, petieruntque pro suo iure, & interesse audiri, cum ad eas peruenient bona dictorum D. Manfredi, & Caroli. Vnde compilato processu super nullitate dictæ professionis quæsitum fuit quid iuris.

Et sancè primo sub aspectu videbatur dicendum Dominum Fratrem Augustinum fore cogendum ad obseruantiam Religionis, & votorum, quia de eius solemnissimæ professione constat per instrumentum iuratum, de quo in actis, quod dicitur probatio probata, & notoria; si quidem non tam testibus, quam scripturâ publicâ probatur professio. Henced. consil. 78. num. 29. lib. 2. Caualer. decif. 271. num. 3. & cum sit iurata, non potest infringi, quia iuramentum, quod potest seruari sine dispendio salutis æternæ, est seruandum, cap. cum contingat, vbi Abb. de iure iur. o. quamvis, de pactis in 6.

Secundò videtur legitimam fuisse professionem licet annus probationis non fuerit integer, & continuus, quia cum dictus Frater Augustinus ad profitendum fuerit admissus à superiori, & ipse non renuerit, videtur renunciassisse iuri suo, & secum fuisse dispensatum, ad textum 3 in cap. ad Apostolicam, de regul. & maximè quia defectus paucorum dierum non est considerabilis, eò quod modicum pro nihil reputetur, maximè in favorabilibus, vt 4 inquit Lessius de iust. & iur. lib. 2. cap. 41. dub. 7. sub n. 59. & vers. secundo, in fin. qui loquitur in terminis, ultra quod videtur suppleuisse dies, qui defecerant, dum extra Monasterium mansit.

Tertiò valida videtur professio, cum non satis fuerit probatum, fuisse meticolosam, quoniam de vi, & metu debet constare non per protestationes, sed per coniecturas urgentes, & concludentes, vt per Farin. frag. part. 2. verbo metus, n. 189. 190.

Quartò esto etiam, quod in praedictis aliquis defectus existerit, tamen videtur satis purgatus ex delatione habitus professorum, gerendo etiam actus solis professis permisso, ex quibus dictus F. Augustinus censetur tacitè 6 professus, vel suam professionem ratificasse, ad textum in cap. ex parte, de regul. Mirand. in manual. Pralat. Reg. quest. 24. art. 8. 9. tit. de Nouit. Gratian. discept. 630. n. 20. Non enim Concilium Tridentinum tollit tacitas profesiones. Henced. consil. 78. num. 22. lib. 2. Gratian. disc. 440. num. 35. Graff. decif. aurearum part. 1. lib. 3. de reg. cap. 5. num. 26.

Verumtamen censui professionem praedictam fuisse ipso iure nullam, & inualidam, & dictum Fratrem Augustinum non teneti in aliquo foro ad Religionem, siue in specie, siue in genere, & esse admittendam ad sæculum, quia non fuit professus legitimè, & non fuerunt seruata seruanda. Et in primis certam est, quod antequam aliquis admittatur ad habitum regularem, seu ad professionem, necesse est, vt superiores Conuentus 7 (quod hic factum fuisse non constat) sumant informationes de parentibus, vita, & moribus, & qualitatibus illius, qui vult assumi ad Religionem, & talis informatio debet deferri, & approbari in capitulo generali, vel Provinciali, alioquin si id fuerit omisso, professio siue tacita, siue expressa, est inualida, contra quam licet reclamare, sic ex constitutione Sixti V. edita anno 1587. Kal. Decembbris, de qua Roder. questionum reg. part. 3. quest. 10. art. 1. & 2. pulchre Sanchez de matr. lib. 7. disp. 37. num. 54. vbi ait, quod propter hoc irritatur professio; & in terminis sic pluries iudicavit Rota, vt per Farin. decif. 175. num. 3. 4. 5. part. 1. Aloys. Ricc. in prax. for.

Eccles. in 2. edit. resol. 550. num. 6. in fin. Barbos. d. off. Episcop. alleg. 101. num. 43. 44. part. 3. Et hæc informatio in hoc casu tanto magis requirebatur, quia ex testibus examinatis resultat incussum fuisse metum dicto Domino Carolo, quod sufficit ad excludendam spontaneam 9 professionem, vt per Farin. d. decif. 175. num. 5. hic autem non appareat sumptus fuisse alias informationes, quæ cum in facto consistant, non presumuntur, l. in bello, §. facta, ff. de capt. & postlim. reuers. §. fin. Instit. de fidei. iuss. cap. cum in iure, de off. deleg. Ideo professio praedicta est nulla.

Et quamvis in instrumento professionis Prior conuenitus dicat, Habitum super vita, & moribus dicti Nouitij fidibus à pereuerendis Fratribus eiusdem Religionis fide dignis; tamen hæc informatio erat aliunde sumenda, & in Capitulo approbanda, quod non appareat fuisse factum, & cum hæc sint verba enunciatiua, non probant: Cyriac. contr. 244. num. 59. lib. 2. etenim solemnitas extrinseca non presumitur, nisi ex lapsu triginta annorum. Farin. decif. 723. num. 20. part. 2. Ideo aliunde probandum erat solemnitatem informationis praedictæ interuenisse.

Secundò nullitas dictæ professionis satis etiam probatur ex eo, quod dictus Dominus Carolus emisit professionem sub nomine Fratris Augustini ante completum probationis annum, contra dispositionem Concilij Trid. sess. 25. tit. 15. de regul. vbi Statutum est, quod in quaunque Religione, tam virorum, quam mulierum professio non fiat non solum ante decimumseximum etatis annum expletum, sed nec etiam quisquam ad eam admittatur, qui minori tempore, quam per annum post suscepimus habitum in probatione steterit, & professio altera facta sit nulla, nullamque inducat obligationem Religionis, vel ad quoscumque effectus. Gatz. tract. de benef. part. 11. cap. 9. num. 5. 6. Farinac. d. decif. 175. n. 3. part. 1. Barbos. d. off. Episc. alleg. 101. num. 26. part. 3. Riminald. Iun. consilio 270. num. 48. 49. vbi propterea dicit, quod bona sic professi non acquiruntur Monasterio.

Quo stante sciendum est, annum probationis in Nouitio debere esse integrum, & continuum gerendo habitum Religionis intra claustra Monachorum, vt per Abb. & Ancharan. in d. cap. ad Apostolicam, de 14 regul. Lap. alleg. 46. num. 2. Nauar. consil. 41. num. 1. vers. Tertium, & consil. 89. num. 1. de regul. lib. 1. Azor. Moral. lib. 12. cap. 4. quest. 6. part. 1. Parif. de renunc. lib. 3. quest. 13. num. 11. Sanchez Mor. lib. 5. cap. 4. num. 3. 1. 32. Farinac. d. decif. 175. num. 2. Garz. d. cap. 9. num. 7. Gratian. discept. 166. num. 14. 16. & discept. 440. num. 11. 12. 13. 14. Barbos. d. alleg. 101. num. 23. qui rem planam reddunt.

Quæ adeo vera sunt, vt non liceat Nouitio, aut Monasterio coniungere tempora ad compleendum probationis annum, ita vt si portaret habitum intra Monasterium per quatuor menses, & postea exiret, & iterum renatus illum gestaret per alios octo, vel plures menses, & 15 profiteretur, non censeretur legitimè professus, licet coniungendo hæc tempora annus videatur integer, quia cum sit interpolatus, nihil iuuat ad effectum emittendi legitimè professionem, vt per DD. in d. cap. ad Apostolicam, Franc. in cap. 1. §. final. num. 3. de regul. in 6. Siluestr. in verbo Religio, 5. quest. 4. num. 4. Lap. d. alleg. 46. num. 2. qui videatur, pulchre etiam Nauar. d. consil. 41. num. 1. vers. Tertium, & consil. 89. num. 1. de regul. Mirand. in Manual. Pral. Reg. quest. 22. Graf. in sum. decif. part. 1. lib. 3. cap. 5. num. 14. 15. 24. vbi inquit annum sine interruptione 16 debere continuari. Garz. d. cap. 9. num. 7. Farinac. d. decif. 175. num. 2. Sanchez Moral. lib. 5. cap. 3. n. 31. in fin. c. 4. n. 9. & n. 31. 32. & de matrim. lib. 2. disput. 24. n. 22. vers. ceterum, Gratian. discept. 166. n. 16. & discept. 440. n. 14. Barbos. d. alleg. 101. num. 24. & in addit. sub n. 23. vbi pulchre loquitur.

Hic autem satis constat, annum probationis fuisse interpolatum, & interruptum, quia dictus Frater Augustinus post sex menses Nouitiatus, sine licentia Superioris dimisso habitu regulari fugam arripuit, & per non nullos dies extra Monasterium mansit cum declaratione, quod per vim, & metum habitum assumperat, & nollebat amplius monachari, vt testantur ipsi Nouitiij eius consocij, & Magister eorum; & hoc dicunt testes, scilicet primus sic deponit: *Vsci fuori vestito aa secolare con un tabaro intorno.* Et infra: *Lui mi rispose, ch'era fuggito, è che non volea esser Frate, perchè vi era stato messo per forza.* Secundus testis: *Era fuggito dal medesimo noviciato vestito da secolare.* Et quartus testis: *Doppo essere stato sei mesi in circa nel noviciato se ne fuggì.* Et infra: *Disse, che non volea più stare ne' Frati, perchè suo fratello l'hauera messo per forza.* Et quintus testis: *Era in habitu da secolare.* Et infra: *Per essere stato sei giorni in circa fuori del noviciato.* Sextus testis: *Egli se ne fuggì vestito da secolare ch'io, è tutti gli altri lo videro, disendo non volerai stare, e che lo faceua, perchè suo frate ilo l'hauera messo per forza, è doppo effer stato fuori cinque, o sei giorni in circa ritornò nel noviciato condotto da suo fratello.* Septimus testis: *Frà Agostino era fuggito dal noviciato.* Et infra: *Stete fuori del Conuento per il spatio di tre giorni, è tre notte, se la memoria mi serue.* Ex quibus apparet ita discontinuum fuisse probationis annum, vt ex integro illam teneretur nouitius incipere, licet non indigeret noua receptione, quia sufficit, quod prima receptio continuetur per totum annum absque interruptione, ita quod sine licentia Prae lati non exeat, neque maneat extra Monasterium, & perfecto anno faciat professionem validam. Graff. decis. aur. part. 1. lib. 3. de Regul. cap. 5. num. 24. Nuar. d. conf. 41. num. 1. vers. tertium, de regul. lib. 3. Sanchez, Gratian Barbol. in dd. locis. Ergo cum dictus Nouitius aufugerit, & dimisso habitu manserit extra Monasterium per sex dies circiter, vt dicunt duo testes, vel per tres dies, vt dicit unus testis, sane non potuit aliud subsequens semestre coniungi cum praecedenti ad integrandum annum probationis, & sic irritatur professio emissa contra formam sacri Concilij Tridentini.

Neque obstat, quod haec sit modica interpolatio, quae non debet impedire continuationem integratatis anni probationis, quia modicum pro nihilo reputatur. Franc. 18 in cap. 2. num. 5. de temp. ord. in 6. Lessius de iust. & iur. d. lib. 2. cap. 41. dub. 7. sub num. 59. Nam respondetur, quod istud tempus currit de momento ad momentum, & traditum est pro forma, quae est indivisibilis, cuius omissione etiam in minimo vitiat actum, & propterea iste annus debet determinari a punto suscepti habitus, & defectus etiam trium dierum, vel horarum potest vi tate professionem, quia, vt dixi, annus nouitiatus sumendum est de momento ad momentum. Sanchez moral. lib. 5. cap. 3. num. 51. in fin. & cap. 4. num. 9. & num. 32. & de matr. lib. 2. disp. 24. num. 22. versiculo ceterum. Homobon. de exam. Eccles. part. 3. tract. 15. cap. 9. quæst. 6. in observationibus, versiculo proinde, & multis adductis id firmat Dian. moral. resolut. part. 3. tract. 2. de dub. regul. resol. 57. vbi vide Farinac. d. decis. 175. sub num. 7. part. 1. & hoc tenet etiam Barbol. de off. Episc. in addit. ad allegat. 101. sub num. 22. part. 3. vbi testatur, quod in hac tertia editione fuit coactus recedere à sua priori sententia, in qua aliter senserat, & corrigendo se ipsum probat verius esse id, quod nos hic adducimus, etenim quanvis multi putent fauorabile esse in hac materia indicare pro Religione contra Nouitium, tamen Rota 21 aliter sentit, & putat odiosum esse velle restringere hunc nouitiatus annum, & inter res odiosas hoc anumerat, vultque fieri computationem de momento ad momentum in fauorem Nouitiij, vt apud Farin. decis. 175. n. 7. Part. 1.

Vnde Lap. d. alleg. 46. docuit annum probationis dif. I.B. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

continuari ex interruptione per quatuor horas, & Na- 22 uar. confilio; 2. num. 3. versiculo quoniam, de regular. lib. 3. inquit annum nouitiatus interrupsi per exitum Nouitiij à claustro, per tres, vel quatuor dies sine licentia sui Superioris, & longè melius hoc docet Sanchez moral. part. 2. lib. 5. cap. 4. num. 32. 33. vbi in terminis facit hanc questionem de modico, & respondet contrariis, & defendit interrupsi dictam integratatem per quantumvis modicum continuationis defectum, quando intercessit factum contrarium religioni, velut dimissio nouitiatus, & obedientiae, vt hic dictus Fr. Augustinus fugam arripuit, habitum dimisit, & dixit se nolle amplius monachari; secus autem putat esse, si per modicum tempus retento habitu, & non animo deterendi Religionem cum licentia superioris permanisset extra 24 Monasterium, forte ex causa curandæ valetudinis, vel alia iusta ratione: & consentit Barbol. de off. Episc. d. alleg. 101. numer. 28. part. 3. qui non est casus noster, quia iste Nouitius recessit sine licentia Superioris, & sine animo redeundi, & in habitu seculari. Ergo, &c.

Et sic in his terminis adeò puto necessariam esse anni probationis integratatem, quod si Nouitius faciat professionem ultimo probationis die in mane, quo post meridiem in vesperis assumplerat habitum, inualida sit professio ex defectu paucarum horarum, quia debet expectari punctum ultimæ horæ, vt completus sit annus. Lap. d. alleg. 46. num. 1. in fin. Lessius de iust. & iur. lib. 2. cap. 41. dub. 7. sub num. 59. vers. quartio, idem Sanchez moral. lib. 5. cap. 3. num. 31. in fin. & de matr. lib. 2. disp. 24. num. 22. vers. ceterum. Ricc. in præx. for. Eccles. part. 1. resol. 549. num. 5. Barbol. in addit. ad d. alleg. 101. sub num. 22. Dian. moral. d. part. 3. tract. 2. resol. 57. qui alios multos allegant, & verius dicunt contra auctoritatem Gratian. discip. 413. num. 16. 17. 22. 24. qui hoc in puncto male loquitur, & contra communem.

Quæ adeò vera sunt, vt licet dictum sit non interrumpi annum probationis, si Nouitius ex iusta causa cum licentia Superioris maneat per aliquod tempus extra Monasterium, tamen id non est tutum in praxi, quia aliter sensit Sacra Cardinalium Concilij Trid. Interpretum Congregatio, & aliter iudicavit Rota Romana dicens, quod Nouitius labente anno probationis debet continuè permanere intra claustra Monasterij, & tempus non debet discontinuari sub quovis praetextu, etiam ex causa infirmitatis, aut cum licentia Superioris, quia in illis, quæ sunt de forma, seruat rigor, vt per Farinac. decis. 175. num. 1. part. 1. vbi adducit rationes, & testatur sic declarasse dictam Sacram Congregacionem, & sic etiam mutata sententia docuit Gratian. in d. disc. 166. num. 16. vers. quanvis, & disc. 440. num. 14. à quibus non licet dissentire propter magnam vtriusque Tribunalis auctoritatem, nec mirum, quia ista lex Concilij annullans profesiones non est penalitatis, sed est lata principaliter in fauorem fragilitatis profidentium. 27 Nuar. conf. 31. num. 4. in fin. de regul. lib. 3. & sic videtur tenere Rota apud Farinac. d. decis. 175. num. 7. vnde non est mirum, si latè intelligatur ad fauorem illorum pro statu libertatis: concludendum est igitur dictam professionem esse nullam ob non completum probationis annum.

Tertiò professio dicti Nouitiij est nulla, & inualida, quia fuit emissa metu, & minis dicti eius Fratris, & ob eius timorem, & reverentiam; & propterea cum nondum lapsum sit quinquennium, immo vix cœptum, licuit dicto Fratri Augustino reclamate aduersus professionem, & coram Ordinario, & eius superiore causas nullitatis adducere, vt per Concil. Trid. sess. 25. cap. 19. de reform. immo si per totum quinquennium durasset metus, adhuc postea liceret eidem de nullitate dicere, vt per Azor. moral. part. 1. lib. 1. cap. 4.